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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá řízením materiálového toku. V práci je sepsaná teorie

zaměřená na materiálový tok, řízení materiálového toku a jeho analýzu. V praktické

časti jsou zhotoveny analýzy vybraného materiálového toku ve firmě Pedaplast s.r.o..

Podle zhotovených analýz jsou vytvořeny návrhy pro optimalizaci vybraného

materiálového toku. V práci jsou i další návrhy na zlepšení výrobního procesu. Na závěr

práce je zhotoveno ekonomické zhodnocení všech návrhů.
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Annotation

This master thesis deals with material flow control. There has been a theory described

in this thesis being focused on a material flow, its control, and analysis. In the practical

part there are elaborated analyses of a selected material flow at the Pedaplast s.r.o.

company. According to these elaborated analyses there have been created proposals

intended for optimizing the selected material flow. There are also other proposals for

the production process improvement. In conclusion, there has been elaborated

an economic assessment of all the proposals.
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Úvod

Cílem každého výrobním i nevýrobním podniku v dnešní době na trhu je snižování

výrobních nákladů, snižování časů výrobních operací a celkové zefektivnění výrobních

procesů. Firmy tyto optimalizace musí zavádět, aby se udržely na vhodné pozici trhu.

Firmy, které se na optimalizaci nezaměřují, často přicházejí o zákazníky a v některých

případech to vede ke zkrachování společnosti.

Aby firmy přežily, musí efektivně řídit materiálové toky v podnicích tak, aby co nejlépe

odpovídaly dnešním požadavkům trhu. K tomu je potřeba detailně zanalyzovat veškeré

materiálové toky a vyhledat zdroje plýtvání. Pro vhodné vyhledávání nedostatků

se musí použít vhodná analytická metoda zaměřená na ty nejdůležitější toky

v podnicích. K eliminaci zdrojů plýtvání je potřeba navrhnout optimální řešení, které

je reálně a cenově dostupné.

Podniky, které mají snahu vylepšovat své výrobní i nevýrobní procesy, vycházejí

z filosofie, že v každém podniku je místo, které se dá zlepšit.

Cílem diplomové práce bylo zhotovit analýzu u vybraného materiálového toku

v reálném výrobním podniku a podle zadané analýzy vypracovat návrh optimalizace.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první části této práce jsem se zaměřil

na teoretické poznatky k danému tématu. V práci jsem popsal materiálový tok, jeho

rozdělení i strukturu a faktory, které ho ovlivňují. Dále jsem sepsal poznatky ohledně

řízení, analýzy a optimalizace. V poslední části jsem podrobněji rozebral metody

analýzy materiálového toku.

Praktická část je orientovaná na zanalyzování vybraného materiálového toku

ve výrobním podniku. Firma, kterou jsem vybral, je společnost Pedaplast s.r.o.,

zaměřená na plastikářskou výrobu. Materiálový tok, který jsem vybral, je výroba

základního tělesa. Tento tok jsem analyzoval VSM metodou a Sankeyovým diagramem.

Z obou analýz jsem navrhl metody na optimalizaci výrobního procesu. Dále jsem navrhl

další způsoby, jak zlepšit výrobní proces. Na závěr praktické části jsem vytvořil

ekonomické vyjádření všech návrhů a vypočítal návratnost vloženého kapitálu.
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1 Teoretické poznatky související s tématem diplomové

práce

Materiálový tok (Schéma. 1.1) je fyzická stránka logistického řetězce, která je srdcem

výrobního podniku. Spolu s materiálovým tokem je v logistickém řetězci i informační

a finanční tok.

Schéma 1.1 Materiálový tok

Zdroj: Vlastní zpracování

Jedná se o organizované proudění surovin, výrobního materiálu, polotovarů, výrobních

skupin, finálních výrobků, obalů, odpadů, osob a nosičů informací. [1]

Materiálový tok ve výrobním procesu může být:

- meziobjektový

- objektový: - mezioperační,

- operační.

Struktury materiálového toku ve výrobě:

- struktura typu A (z většího počtu prvních montážních dílů vzniknou

komponenty pro další stupeň výroby [2]),

- struktura typu V (z výrobní suroviny jsou postupně vyráběny další produkty

[2]),

- struktura typu T (lineární charakter materiálového toku, kde na konci výrobního

procesu vznikne větší počet finálních výrobků [2]),

Soustružen

í

Obrážení

Frézování

Tepelné

zpracování

Povrchová

úprava

Odpad

Příměsi
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- struktura typu I (je přímá a nijak se nevětví ani neslučuje [2]).

Materiálový tok ve výrobních procesech je velmi složitý. Jeho složitost je zvlášť

u velmi složitých produktů a u většího množství vyráběných produktů. [3]

Faktory ovlivňující materiálový tok:

- druh použitého matriálu,

- cesta materiálu ve výrobním procesu,

- čas přepravy,

- použité manipulační prostředky,

- použité manipulační jednotky,

- počet jednotek ve výrobním procesu,

- přepravované množství ve výrobním procesu,

- parametry materiálového toku mezi objekty,

- počet manipulačních operací,

- pracovní prostředí,

- manipulační plocha (tvar a velikost),

- kvalita povrchu manipulační plochy,

- lidský faktor (kvalita operátorů a managementu),

- finanční kapitál přepravovaného zboží,

- výškové převýšení. [4]

Materiálový tok ovlivňuje následující faktory v procesu:

- způsob manipulace s materiálem,

- požadavky na manipulaci,

- dopravu,

- skladování,

- balení. [5]

Součástí materiálového toku může být i zpětný tok. Zpětný tok zahrnuje pohyb

produktů od zákazníka zpět k místu jeho zpracování. Vracet se může použité i nepoužité

zboží, obaly nebo odpady. [6]
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1.1 Řízení materiálového toku

Řízení materiálového toku má na starost logistické řízení, které má za úkol zajistit

přemístění hmotného materiálu (suroviny, materiál, polotovar, finální výrobek) z místa

odběru do místa spotřeby. [5]

Materiálový tok je součástí logistického řízení. Řízení materiálového toku zahrnuje

přehled o surovinách, výrobního materiálu i polotovarů, vyrobených produktů, obalů,

odpadů a stavu zásob ve výrobním procesu. [5]

Pro efektivní řízení materiálových toků se používají vhodné SW (např. SAP),

ve kterých je možno účinně navrhovat a řídit veškeré aktivity, co jsou spojené

s materiálovým tokem. [2]

Řízení toku materiálu je pro logistický proces klíčový. Správné řízení je ovlivněno:

- úrovní poskytovaných služeb zákazníkům,

- konkurenceschopností,

- stabilitou a velikostí trhu,

- dodávkou výrobních materiálů,

- objemem prodaných produktů,

- počtem dodavatelů,

- ziskem.

Pokud je řízení materiálového toku nedostatečně naplánované, je poté neefektivní

a neúčinné. Toto způsobuje výrobu produktů za vyšší cenu, než je požadovaná. Tato

cena se odrazí ve finální ceně produktu, která ovlivňuje rozhodování zákazníků při

volbě daných produktů. Zákazníci poté mohou přejít ke konkurenci, která má optimální

řízení materiálového toku.

Správné zajištění materiálových potřeb významně sníží náklady ve výrobě. Dodávky

materiálu by měly být ve správném množství, kvalitě a přepravené na správné místo

ve správný čas. [7]

Řízení toku materiálu spadá do operativní úrovně podniku. Řízení toku ovlivňuje celou

strategickou úroveň podniku, převážně následky a efektivitu úrovně, která dále

ovlivňuje další faktory. [5]

Řízení materiálového toku ovlivňuje:
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- velikost pojistných zásob v procesu,

- obrátkovost zásob v procesu,

- dosažený zisk společností,

- dodací termíny zákazníkům,

- spokojenost zákazníků z produktů či služeb,

- konkurenceschopnost podniků. [5]

V řízení materiálového toku pomůže klasifikace zásob ve výrobním procesu. Podle

funkce zásoby v procesu jsou běžné (obrátkové), pojistné, technologické, sezonní

a havarijní zásoby. [7]

Společnosti se rozhodují o způsobu krytí potřeb. Rozhodují se, zda budou své potřeby

krýt vlastní nebo cizí výrobou. Firmy se musí rozhodnout, jestli je nákup výhodnější než

vlastní výroba. [7]

Řízení materiálového toku ovlivňuje i bod rozpojení. Bod rozpojení ovlivňuje, do jaké

hloubky materiálového toku pronikne objednávka zákazníků. V bodě rozpojení dochází

k transformaci poptávky z nezávislé na závislou. [7]

Nezávislá poptávka – je poptávka, kterou podává zákazník. Tato poptávka je zcela

náhodná. Firma její velikost a načasování nemůže přímo ovlivnit. [7]


[…]


druhy a co vše ho ovlivňuje. Dále jsem sepsal teoretické poznatky ohledně řízení,

analýzy a optimalizace materiálových toků. Na závěr teoretické části jsem sepsal, jaké

analytické metody se používají pro hodnocení a zobrazení materiálových toků.

Podrobně jsem sepsal matici mezidílenských operací, postupový a oběhový diagram,

šachovnicovou tabulku, Sankeyův diagram, metodu VSM.

Cílem praktické části bylo zhodnocení vybraného materiálového toku ve výrobním

podniku. Analyzoval jsem materiálový tok v plastikářské firmě Pedaplast s.r.o..

V praktické části jsem krátce popsal firmu. Popsal jsem strukturu výrobního podniku.

Dále jsem popsal jednotlivé kroky v informačním a materiálovým toku.

Pro analýzu jsem vybral základní těleso, které se vyrábí v podniku každý

den ve třísměnném provozu. Zhotovil jsem pro materiálový tok Sankeyův diagram,

podle kterého jsem zjistil, že manipulant musí v lisovně při přepravě urazit vzdálenost

35,5m od vstupní haly.

Dále jsem pro tento materiálový tok zanalyzoval VSM metodu, pro kterou jsem naměřil

časy přípravy a cyklů jednotlivých výrobních procesů. Dále jsem vypočítal časové

držení zásob před jednotlivými operacemi. Z těchto hodnot jsem vytvořil VSM mapu

a vypočítal VA index, který má hodnotu 0,00033%. Podle VSM mapy jsem zjistil,

že se dají zlepšit samotné procesy a upravit výrobní dávku.

VA index jsem zvětšil dvěma návrhy. Oba návrhy zkracují časy přípravy

a čas přidávající hodnotu. První návrh zkracuje čas cyklu kontroly kvality,

ale prodlužuje proces balení. Výsledný čas přidávající hodnotu pro první návrh

je 104,22s. Druhý návrh zkracuje čas cyklu balení, ale prodlužuje proces kontroly

kvality. Výsledný čas přidávající hodnotu pro druhý návrh je 99,83s. Druhý návrh má

oproti prvnímu návrhu tuto hodnotu výrazně nižší.

Pro snížení času, který nepřidává hodnotu, jsem upravil způsob přepravy granulátu,

který by se přepravoval v lepenkovém sudu místo žoku. Dále jsem odstranil ukládání

výlisku hned za procesem lisování. Tím se původní hodnota snížila na hodnotu

38,03 dnů.
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VA index po přepočítání je pro oba návrhy stejný. Jeho finální hodnota je 0,0026%.

Dále jsem provedl změnu v umístění stroje. Nová poloha stroje 5,5m od vstupní haly.

Délka přepravy barviva se tím zvětšila. Tato vzdálenost je méně důležitá než vzdálenost

pro přepravu výrobků či granulátu.

Dále jsem zhotovil další návrhy, které mohou zlepšit výrobní proces. Navrhl jsem

změnu pro snížení doby přípravy pro zahájení výroby, zlepšení úzkého místa a oddělení

distribučního skladu.

Na závěr práce jsem určil, jaké náklady je potřeba vynaložit na realizaci návrhů

a vypočítal jsem úspory i návratnost vstupního kapitálu pro realizaci. Pro první návrh

je potřeba vynaložit 33 768,52,-Kč. Prvním návrhem by se ušetřilo 46 105,-Kč za rok.

K návratu nákladů na realizaci by došlo za 266,633 dní. Do druhého návrhu je potřeba

vložit 36 994,50,-Kč. Druhým návrhem by se ušetřilo 29 952,50,-Kč za rok. Návratnost

nákladů je za 452,91 dní. První návrh je dle financí výhodnější. Má nižší náklady, větší

úsporu a nižší dobu návratnosti kapitálu.

Na závěr jsem ekonomicky zhodnotil zbylé návrhy. Další náklady, které je potřeba

vynaložit pro návrhy jsou 23 994,-Kč. Těmito návrhy bude finanční úspora 49 600,-Kč

za rok. Návrat nákladů je za 175,32 dní.

Oba návrhy ředitele firmy zaujaly a uvažuje o jejich zavedení. Firma plánuje výstavbu

nových dvou hal a možná jeden z těchto návrhů použije nebo upraví.
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Seznam zkratek

2D Dvourozměrný

3D Třírozměrný

6W Základní otázky výroby

atd A tak dále

CO Čas přípravy

CT Čas cyklu procesu

D Vzdálenost

FIFO První dovnitř, první ven

g Gram

h Hodina

Kč Koruna česká

kg Kilogram

km Kilometr

ks kusy

l Litr

L Vzdálenost ke stroji

Lp Vzdálenost ke stroji po přemístění stroje

LT Průběžná doba výroby

m Metr

MG Matice intenzity

mij Prvky vyjadřující množstevní propojení mezi místy i a j

min Minuta

mm Milimetr

N Náklady

Np Manipulační náklady

NÚ Úspory

NVA Nepřidaná hodnota

OEE Celková efektivita výroby

OK Souhlas

P Výkon materiálového toku

PA Polyamid

PC Počítač

PE Polyetylén

PP Polypropylén

PS Polystyrén

PVC Polyvinylchlorid

Q Množství vyrobených výrobků

Qd Množství vyrobených výrobků za den

Qs Množství vyrobených výrobků za směnu

s Sekunda

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

t Čas

tn Doba návratu investic

to Odpracované hodiny

top Odpracované hodiny po přemístění stroje

tz Čas držení zásob

v Rychlost pohybu manipulanta

VA Přidaná hodnota

VSM Mapování toku hodnot
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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá řízením materiálového toku.

V práci je sepsaná teorie zaměřená na materiálový tok, řízení

materiálového toku a jeho analýzu. V praktické časti jsou
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návrhů.
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