Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra magisterského studia

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Filip Müller, DiS.

Název práce:

Řízení materiálového toku ve výrobním podniku

Oponent práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 71
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

V teoretické části autor souhrnně popisuje přístupy k řešení materiálového toku. V praktické části analyzuje materiálový tok při výrobě plastových výrobků a zpracovává zdařilé návrhy na jeho racionalizaci.

Datum: 8. červen 2020

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!